Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Eliška Kalábová

Imateriální újma v občanském právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16. března 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. března 2015

Podpis:

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za cenné rady a vstřícný přístup.

Obsah

Úvod..... 1
1. Vymezení základních pojmů 4
1.1. Újma obecně 4
1.2. Imateriální újma 4
1.3. Osobnost člověka a všeobecné osobnostní právo 5
1.4. Ochrana osobnosti..... 6
1.5. Subjekty 7
1.6. Přičitatelnost porušení či ohrožení osobnosti 8
2. Imateriální újma v právně-historickém kontextu..... 10
2.1. Vývoj práva na ochranu osobnosti na našem území..... 11
2.2. Vývoj povinnosti k náhradě újmy za ublížení na zdraví a usmrcení na našem území..... 12
3. Jednotlivé chráněné hodnoty osobnosti člověka..... 14
3.1. Duševní a tělesná integrita člověka 14
3.1.1. Oprávnění pro zásah do integrity..... 15
3.1.2. Práva člověka převzatého do zdravotnického zařízení bez jeho souhlasu.... 18
3.1.3. Nakládání s částmi lidského těla..... 20
3.1.4. Ochrana lidského těla po smrti člověka 22
3.2. Důstojnost, čest a vážnost..... 23
3.3. Podoba a soukromí..... 25
3.4. Projevy osobní povahy..... 26
3.4.1. Zákonná licence úřední, vědecká resp. umělecká a zpravodajská 27
3.4. Jméno člověka a pseudonym 28
4. Ochrana osobnosti člověka právnickou osobou..... 31
5. Předpoklady pro odškodnění imateriální újmy 33
5.1. Předpoklady vzniku povinnosti k náhradě újmy za neoprávněný zásah do osobnostních práv 33
5.2. Preventivní povinnost 35
5.3. Okolnosti vylučující protiprávnost 36
5.3.1. Nutná obrana..... 37
5.3.2. Krajiní nouze..... 38
6. Nároky vyplývající ze vzniklé imateriální újmy..... 41
6.1. Nároky při neoprávněném zásahu do práva na ochranu osobnosti..... 41
6.1.1. Upuštění od neoprávněného zásahu..... 41
6.1.2. Odstranění následků neoprávněného zásahu 42

6.1.3. Přiměřené zadostiučinění 43
6.1.4. Způsob a výše přiměřeného zadostiučinění 44
6.2. Náhrady při ublížení na zdraví a usmrcení 46
6.2.1. Srovnání úpravy OZ a NOZ..... 46
6.2.2. Bolestné a další nemajetkové újmy 49
6.2.3. Ztížení společenského uplatnění 50
6.2.4. Určení výše náhrady bolestného, další nemajetkové újmy a ztížení společenského uplatnění 51
6.2.5. Metodika Nejvyššího soudu..... 52
6.2.6. Duševní útrapy poškozeného a osob blízkých. Určení výše náhrady 54
6.2.7. Úprava bolestného a ztížení společenského uplatnění dle zákoníku práce po účinnosti NOZ..... 56
7. Zvláštní případy vzniku a náhrady imateriální újmy 58
7.1. Újma za narušení dovolené..... 58
7.2. Újma vzniklá při nekalé soutěži..... 59
7.3. Újma vzniklá právnické osobě..... 61
8. Další aspekty týkající se uplatnění náhrady imateriální újmy 65
8.1. Vyloučení či omezení povinnosti k náhradě imateriální újmy 65
8.2. Předpoklady aktivní legitimace 66
8.3. Předpoklady pasivní legitimace 67
8.4. Promlčení 68
Závěr 70
Seznam použité literatury a pramenů..... 72
Imateriální újma v občanském právu - Resumé..... 77
Immaterial harm in civil law - Abstract 79
Klíčová slova - Keywords..... 81

Úvod

Termín nemajetkové újmy¹ zcela určitě není českému právu neznámý, vždyť dnes je na něj nazíráno jako na jeden ze základních pojmů soukromého práva. Využíván je i předpisy práva veřejného, kde je zmiňován např. v trestním řádu, jehož úprava je zde opodstatněna hlavně pro kompenzaci nepříznivých dopadů trestných činů do osobnostní sféry obětí trestné činnosti. O nemajetkové újmě se zmiňuje i zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci, jímž je zavedena povinnost státu a územních samosprávných celků nahradit nemajetkovou újmu vzniklou v souvislosti s nepřiměřenou délkou řízení a hojně bývá využívána i v případech nesprávného úředního postupu či u nezákonného rozhodnutí. Jelikož je však tématem této práce imateriální újma v občanském právu, budu se v dalším textu zmiňovat pouze o vzniku nemajetkové újmy zásahem do soukromé sféry poškozeného upravené převážně občanským zákoníkem. Je důležité si uvědomit, že možnost domáhat se náhrady nemajetkové újmy dle občanského zákoníku není novinkou, avšak poprvé je v něm tato možnost výslovně zakotvena.

Povinnost k náhradě škody patří mezi jednu z těch oblastí soukromého práva, o níž se vedou bouřlivé diskuse nejen v rámci akademického prostředí, ale i na úrovni legislativní a právně aplikační. Samostatné dílčí téma v rámci institutu náhrady škody představuje otázka náhrady nemateriální, tj. nemajetkové újmy poškozeného.² Zařazení nemajetkové újmy do ustanovení občanského zákoníku bylo nevyhnutelným krokem v důsledku vývoje posledních trendů deliktního práva v evropské společnosti. Východiskem a inspirací pro tuto úpravu se stal hlavně projekt Principů evropského deliktního práva, jehož účelem je harmonizace a europeizace soukromého práva. Jedná se o nezávazný dokument, který není výsledkem legislativního procesu. Jeho obsahem jsou hlavně obecné principy odpovědnostního práva a je považován pouze za

¹Termíny nemajetková, nehmotná či imateriální újma jsou v textu práce používány zaměnitelně.

²VLASÁK, M., Náhrada nemajetkové újmy v Principech evropského deliktního práva (PETL) a v návrhu občanského zákoníku. [online]. [cit. 2014-02-26]. Dostupné z: [http://www.pravnickeforum.cz/archiv/dokument/doc-d33489v42933-nahrada-nemajetkove-ujmy-v-principech-evropskeho-deliktneho-pr/?search_query=%20\\$type=12](http://www.pravnickeforum.cz/archiv/dokument/doc-d33489v42933-nahrada-nemajetkove-ujmy-v-principech-evropskeho-deliktneho-pr/?search_query=%20$type=12)

doporučující a sloužící jako základ pro sblížování právních úprav evropských států, jimiž je ve velké míře i respektován.

O imateriální újmě se mluví nejčastěji v souvislosti se zásahy do osobnosti člověka a jeho přirozených práv, tak je na ni nazíráno i ze strany široké veřejnosti. Nejvíce byla imateriální újma spojována se zásahy do zdraví a života člověka, o čemž vypovídá i počet soudních sporů, ve srovnání s například spory na ochranu jednotlivých dílčích institutů jakými jsou důstojnost, soukromí, osobní projevy člověka a jeho jméno. V posledním desetiletí však se však v soudní praxi můžeme čím dál více setkávat i s těmito spory, tím víc, čím víc se dostávají možnosti jejich ochrany do podvědomí lidí, zejména díky veřejným sdělovacím prostředkům.

Pojem nemajetkové újmy a jejich náhrad prošel velkými změnami s účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník³. Již dříve bylo přiznávání náhrad a stanovení jejich výše z větší části ponecháno na úvaze soudů, hlavně co se týče ochrany osobnostních práv člověka, s novým občanským zákoníkem je však na soudcovské úvaze ponecháváno i stanovení výše přiměřeného zadostiučinění za ublížení na zdraví a usmrcení. S NOZ přibyly i nové instituty dříve českému právu neznámé (ač v soudní praxi jsme se s nimi setkávali i dříve), jako je např. újma za narušení dovolené, a došlo i k rozšíření subjektů oprávněných domáhat se náhrady újmy a subjektů povinných tuto náhradu poskytnout. Jedním z cílů této práce je tak rozšířit povědomí i o zvláštních případech vzniku a náhrad

[…]


Promlčecí lhůta je v NOZ postavena na koncepci dvou promlčecích lhůt, a to lhůty subjektivní a objektivní. Obecně délka promlčecí lhůty činí tři roky, přičemž se jedná o lhůtu subjektivní, jež počíná běžet od okamžiku, kdy se osoba oprávněná dozví o okolnostech rozhodných pro počátek běhu promlčecí lhůty, anebo kdy se o nich sice nedozví (především proto, že nedbá zásady „vigilantibus iura“, nedostatečně se staral o své záležitosti), ale dozvědět se měl a mohl.²²² Běží tedy ode dne, kdy právo mohlo být uplatněno poprvé za podmínek v předchozí větě uvedených. Tato úprava je zásadně dispozitivní, avšak v případě plnění vyplývajících z újmy na svobodě, životě a zdraví nesmí být ujednána kratší. Objektivní promlčecí lhůta pro majetková práva činí nejdéle deset let ode dne, kdy měl být splněn dluh. Jiná práva než majetková objektivní promlčecí lhůtu nemají, a proto se v případech, kdy byla dotčena svoboda, život nebo zdraví neuplatní a právo na náhradu újmy je omezeno jen tříletou subjektivní lhůtou.

²¹⁹Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 12.11.2008, sp. zn. 31 Cdo 3161/2008

²²⁰§612 NOZ

²²¹ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 1542

²²²DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 408

Závěr

Vznik imateriální újmy zejména v souvislosti s neoprávněnými zásahy do osobních hodnot člověka jakými jsou zdraví, život, soukromí, důstojnost apod. je v současné době tématem, které je probíráno a hodnoceno jak ze strany odborníků, tak ze strany médií i laiků, hlavně proto, že tyto neoprávněné zásahy poškozují hodnoty, které jsou člověku nejdůležitější a na jejichž důsledném zachování má společnost značný zájem. Soudům byla přidělena v souvislosti se zrušením bodové vyhlášky ještě větší volnost týkající se určování výše náhrady přiměřeného zadostiučinění. Česká republika byla ještě do účinnosti NOZ jednou z mála evropských zemí, v nichž se výše náhrady nemajetkové újmy na zdraví řídila podzákonným právním předpisem, a vlastně nějakým předpisem vůbec. Odborníky byla tomuto nastavenému systému vytýkána hlavně výše přiznávaných částek soudy, neboť ty byly ve srovnání se západními evropskými státy nepoměrně nízké a k jejich zvýšení mohlo dojít jen za mimořádných okolností. Nová úprava se vydala směrem jiným a vyčíslení bolestného a ztížení společenského uplatnění ponechává zcela na soudcovské úvaze. Judikatura soudů zde hraje tedy zásadní roli a jejich rozhodování se dostává ještě větší pozornosti než kdy jindy, jelikož právě jejich rozhodovací praxe bude pro veřejnost jakýmsi měřítkem toho, o jak velkou částku by měli v případě přiměřeného zadostiučinění žádat.

Tuto práci jsem se snažila pojmout tak, aby každému probíranému tématu předcházelo vždy vysvětlení a definování si typických pojmů s ním souvisejících a následně bylo téma jako celek podrobně rozebráno. Při specifikaci jednotlivých institutů a pojmů jsem se snažila ukázat jejich aplikaci v praxi a upozornit na možné problémy související s jejich uplatněním. Důležitým a podstatným zdrojem a klíčem pro pochopení institutu imateriální újmy mi byla judikatura soudů, obzvláště Nejvyššího Soudu ČR. Za cíl si tato práce kladla podat zejména podrobný výklad týkající se všech institutů spojených s imateriální újmou a její náhrady. V úvodu práce bylo nutné podat vysvětlení základních pojmů a institutů týkajících se nemajetkové újmy, stejně jako jednotlivých osobnostních dílčích práv člověka, do nichž může být neoprávněně zasazeno. Ústřední část byla věnována podmínkám, které jsou nutné ke vzniku povinnosti nahradit imateriální újmu a nárokům, které může poškozený vůči škůdci uplatňovat. Větší pozornosti se dostalo zejména náhradě újmy na životě a zdraví,

konkrétně určení výše bolestného a ztížení společenského uplatnění s ohledem na vypracovanou Metodiku Nejvyššího soudu. I přesto, že úmyslem zákonodárce bylo rozhodování o výši těchto náhrad ponechat zcela na soudcovské úvaze, vznikl tento doporučující dokument jako vodítko pro určování výše a v podstatě by se dal definovat jako novelizovaná bodová vyhláška, ovšem bez právní závaznosti. Samostatná kapitola je věnována i tématice zvláštních případů vzniku imateriální újmy a seznamuje nás s novým institutem újmy za narušení dovolené, jehož zakotvení bylo implementací Směrnice Evropské Unie.

Důležité je upozornit, že tato práce má podat ucelené a systematické pojednání o problematice imateriální újmy a materie v ní probraná není pokryta zcela vyčerpávajícím způsobem. Troufám si však tvrdit, že všechny základní instituty zde našly své místo, ať již v menší či větší míře, a ve svém souhrnu poskytují základní přehled o daném tématu. Svoji nezastupitelnou úlohu zde sehrál i výklad o vývoji ochrany osobnosti a s ním související imateriální újmy na našem území, což může pomoci lépe pochopit souvislosti, za jakých docházelo k formování imateriální újmy až po současnost.
