P o s u d e k

Jméno diplomanta: **Eliška K a l á b o v á**

Téma a rozsah práce: ***Imateriální újma v občanském právu***; stran 71

Datum odevzdání práce: Březen 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce je navýsost aktuální vzhledem ke změnám, které v této oblasti přinesla nová úprava zákona č. 82/2012 Sb. Aktuálnost tématu se zvyšuje naléhavou praktickou potřebou sjednocování soudní judikatury v této oblasti občanského práva.

2. Náročnost tématu

Diplomantka nesporně projevila poctivou připravenost, důkladné teoretické znalosti, seznámila se dobře s bohatou odbornou literaturou včetně literatury komentářové, vhodně využila soudní judikatury, ať již Nejvyššího soudu ČR či Ústavního soudu ČR, popř. Městského soudu v Praze. Předností práce je i pohotová a potřebná komparace nové právní úpravy s úpravou, která u nás existovala do 31. 12. 2013.

3. Kritéria hodnocení práce

Předložená diplomová práce splnila rozhodně cíl, který si diplomantka vytýčila. Komplexně zpracované téma s výbornou odbornou úrovní, svědčí o hlubokých teoretických znalostech diplomantky, o její erudici v oblasti příslušné literatury a orientaci v související judikatuře.

Oceňuji i systematický postup zpracování. Diplomantka podává nejprve stručný, leč výstižný, výklad základních pojmů uplatňující se u institutu nemajetkové újmy, následuje rozbor jednotlivých dílčích osobnostních práv člověka, do nichž může být protiprávně zasahováno. Správně však za hlavní část své práce považuje sama diplomantka výklad podmínek, které jsou nutné k založení povinnosti nahradit imateriální újmu, jakož i nároky s porušením práva spojené. Je celkem přirozené, že se centrum výkladů nakonec soustřeďuje na otázky určování výše bolestného a ztížení společenského uplatnění, popř. odškodnění dalších duševních útrap, a to

zejména s ohledem na Metodiku zpracovanou v tomto směru Nejvyšším soudem ČR (zbývá si jen položit otázku, zda právě Nejvyšší soud ČR je tím nejvhodnějším zpracovatelem této Metodiky). V této souvislosti ostatně diplomantka sama označuje tuto Metodiku celkem trefně jako jakousi „novelizovanou bodovou vyhlášku“ s tím rozdílem, že Metodika není právně závazná.

Oceňuji na práci i to, že se diplomantka dotkla i takových dílčích a aktuálních otázek, jako je imateriální újma právnické osoby, kde dochází k obnově staronové úpravy svého času derogované, současné dvojkolejnosti právní úpravy hodnocení bolestného a ztížení společenského uplatnění jednak v oblasti občanskoprávní, jednak v oblasti pracovněprávní.

Z toho, co jsem uvedl, vyplývá, že práci jako celek považuji za velmi zdařilou, argumentačně bohatou, přesvědčující o schopnosti diplomantky podat vedle analytických výkladů i určité syntetické závěry. K práci nemám žádné zásadnější věcné připomínky.

4. Otázky zodpovězení při obhajobě

- a) při ústní obhajobě doporučuji vrátit se ke zmiňované Metodice odškodňování a k jejímu významu a úloze
- b) rád bych znal diplomantčin názor na zákonem užitý pojem „plná“ náprava imateriální újmy, jakož i na úlohu „zásad slušnosti“.
- c) blíže se vyjádřit k otázce promlčení jednotlivých nároků vzniklých na základě protiprávního zásahu do osobnosti člověka

5. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Je tomu tak proto, že práce je celým svým vyrovnaným obsahem zpracování a použitou argumentací na výši, systematicky je velmi pro čtenáře přehledná a z hlediska jazykově stylistického plně uspokojivá.

6. Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a , DrSc.
vedoucí práce